
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Sistemi Informativi

1/9

ID Provvedimento: 26735

Oggetto: Autorizzazione impegno di spesa di € 206.773,88 Iva compresa, per "l'Acquisizione 

dei servizi di manutenzione ed erogazione della piattaforma SardegnaTurismo e 

dell'Osservatorio del Turismo, Artigianato e Commercio" a favore della WELLNET 

S.r.l. (cod. forn. 46298) - [CIG 7109394984] - C.d.R. 00.07.01.01 UPB S06.02.002 - 

Capitolo SC06.0156.

IL DIRETTORE

VISTO Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3 e le relative norme di 

attuazione;

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modifiche ed 

integrazioni;

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 13 aprile 2017, n. 5 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione (Legge di stabilità 2017);

VISTA la L.R. 13 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione triennale 2017-2019”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

VISTA la Legge 28 dicembre 2001, n. 448 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 

Determinazione n.859  protocollo n. 9687  del 25/09/2017



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Sistemi Informativi

2/9

particolare l'articolo 29, comma 6;

VISTA il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, 

n.15138/53 del 22.06.2015 con il quale sono state conferite all’Ing. Pierandrea 

Deiana le funzioni di Direttore del Servizio Sistemi Informativi presso la Direzione 

Generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio;

VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) FESR Sardegna 2007/2013, approvato 

dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 5728 del 20/11/2007 e 

modificato con decisione C(2012) 9845 del 19/12/2012;

VISTO gli interventi realizzati nell’ambito della Linea di Attività 4.2.4.b del POR FESR 2007

/2013 per la realizzazione della piattaforma tecnologica SardegnaTurismo;

VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) FESR Sardegna 2014/2020, approvato 

dalla Commissioe Europea con decisione C(2015) 4926 del 14/07/2015;

VISTA la Deliberazione n. 49/3 del 6 ottebre 2015, che programma il finanziamento 

dell'Operazione "Evoluzione della piattaforma SardegnaTurismo e dell'Osservatorio 

" nell'ambito del POR FESR 2014/2020 - del Turismo, Artigianato e Commercio

Asse II Agenda Digitale - Azione 2.2.2;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo XV Legislatura 2014 – 2019 (D.G.R. 41/3 del 

21.10.2014) ed in particolare i punti 2.9.2 Governance del sistema di offerta del 

, 2.9.3 prodotto turistico Sardegna Riorganizzazione del sistema di informazione e 

 e 2.9.8 ;accoglienza L’Osservatorio Economico Turistico

VISTA la nota della Presidenza prot. n.3642 del 17/05/2016 che definisce le priorità 

Determinazione n.859  protocollo n. 9687  del 25/09/2017



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Sistemi Informativi

3/9

strategiche di governo ed adotta l’Agenda del Presidente 2016;

VISTI in particolare il punto 5.2 dell’Agenda del Presidente, che prevede la realizzazione 

di una rete regionale per i servizi di informazione e accoglienza, promozione e 

, nonchè il punto 5.4, che prevede commercializzazione il completamento delle 

funzionalità dell'osservatorio del turismo ripensato come strumento per la 

programmazione delle scelte strategiche dell'amministrazione pubblica e degli 

operatori privati;

ATTESO che dagli indirizzi politici scaturisce la necessità di potenziare e far evolvere i 

sistemi realizzati nell’ambito del POR FESR 2007/2013 anche attraverso le risorse 

messe a disposizione dall’attuale ciclo di programmazione 2014/2020 ed in 

continuità con gli interventi già realizzati;

VISTA la messa in uso dei sistemi facenti parte della piattaforma tecnologica 

SardegnaTurismo, realizzati nell’ambito della Linea di Attività 4.2.4.b del POR 

FESR 2007/2013;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n.268 del 21 aprile 2017 che, ai sensi dell’art. 32, 

comma 2 del D.Lgs 50/2016, ha formalizzato e motivato la volontà della pubblica 

amministrazione di procedere all’affidamento dei servizi di manutenzione ed 

erogazione della piattaforma SardegnaTurismo e dell’Osservatorio del Turismo, 

Artigianato e Commercio;

VISTA la procedura di acquisizione RDO n.1564677 [CIG 5257917A5C] avviata in data 21 

aprile 2017 tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA);

Determinazione n.859  protocollo n. 9687  del 25/09/2017



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Sistemi Informativi

4/9

VISTA la nota prot. 5663 del 14/06/2017 con la quale si è comunicata l’esclusione dell’

unica offerta presentata, formulata in data 17 maggio 2017 dalla società WELLNET 

srl, dopo aver vanamente esperito il tentativo di soccorso istruttorio di cui al comma 

9 dell’art.83 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATA l’estrema urgenza nell’acquisizione del servizio in oggetto, essenziale per garantire 

la continuità nella gestione e nell’erogazione dei diversi sistemi della piattaforma 

SardegnaTurismo già in uso a servizio delle molteplici finalità istituzionali dell’

assessorato;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n.479 del 14 giugno 2017 che, ai sensi dell’art. 32, 

comma 2 del D.Lgs 50/2016, formalizza e motiva la volontà della pubblica 

amministrazione di procedere all’affidamento dei servizi di manutenzione ed 

erogazione della piattaforma SardegnaTurismo e dell’Osservatorio del Turismo, 

Artigianato e Commercio e definisce i criteri di invito dei fornitori alla procedura;

VISTA la procedura di acquisizione RDO n.1612330 [CIG 7109394984] avviata in data 14 

giugno 2017 tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA);

VISTA la Determinazione n.564 del 30 giugno 2017 con la quale viene nominata la 

Commissione giudicatrice ai sensi dell’art.77 del D.Lgs 50/2016;

VISTI i verbali delle sedute della Commissione giudicatrice, trasmessi con note del 

Presidente acquisite al prot. con i numeri 6725 del 12/07/2017 (Verbali n.1 e n.2), 

7106 del 21/07/2017 (Verbali n.3 e n.4) e 7468 del 31/07/2017 (Verbale n.5);

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata alla Stazione Appaltante dalla Commissione 

Determinazione n.859  protocollo n. 9687  del 25/09/2017



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Sistemi Informativi

5/9

giudicatrice a favore della società Wellnet srl;

VISTA la nota prot.7352 del 27/07/2017 trasmessa dalla Stazione Appaltante alla società 

Wellnet srl per richiedere, ai sensi dell’art. 36, comma 5 del D.Lgs 50/2016, la 

comprova dei requisiti dichiarati;

VISTO il riscontro della società Wellnet srl, trasmesso con PEC in data 27/07/2017 ed 

acquisito al protocollo RAS con il n.7410 del 28/07/2017 con il quale sono 

documentate le dichiarazioni rese in merito ai requisiti di capacità tecnico 

professionale;

VISTA la Determinazione n.691 del 31 luglio 2017 con la quale vengono approvati gli atti 

della Commissione giudicatrice e si procede alla proposta di aggiudicazione della 

RDO n.1612330 a favore della società Wellnet srl;

VISTA l’offerta economica della società Wellnet srl, ed il ribasso in essa indicato, pari al 

3,77 ‰, che a termini di Capitolato si applica all’importo a base d’asta di €170'000 

depurato dalla quota non soggetta a ribasso di euro 34’000,00 corrispondente all’

acquisizione esterna di servizi cloud;

VISTA la richiesta formulata al Casellario giudiziale con nota n. 7703 del 02/08/2017 ed il 

relativo esito, acquisito con prot. n. 9053 del 07/09/2017;

VISTA altresì la richiesta della comunicazione antimafia operata in data 09/08/2017 dal 

responsabile del procedimento attraverso la banca dati nazionale appositamente 

predisposta (BDNA);

CONSIDERATO il decorso del termine di 30 giorni dalla consultazione della BDNA, e richiamato il 

Determinazione n.859  protocollo n. 9687  del 25/09/2017



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Sistemi Informativi

6/9

comma 4bis dell’art. 88 del D.Lgs 159/2011, per il quale la comunicazione antimafia 

può essere sostituita da un’autocertificazione con la quale la società attesti che nei 

propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di 

cui all'articolo 67 del Decreto citato;

VISTA l’autocertificazione antimafia della società Wellnet srl, trasmessa con PEC in data 

11/09/2017 ed acquisita in pari data al protocollo RAS con il n.9178;

CONSIDERATE le modalità di aggiudicazione provvisoria e definitiva previste dal Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione per la procedura di Richiesta di Offerta 

(RDO);

CONSIDERATO che a seguito delle positive verifiche di cui sopra, il responsabile del procedimento 

ha proceduto in data 11/09/2017 all’aggiudicazione definitiva sul portale del MEPA;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sistemi Informativi n. 811 del 

12.09.2017, che approva l'aggiudicazione definitiva della RDO n. 1612330 per 

l'acquisizione dei servizi di manutenzione ed erogazione della piattaforma 

SardegnaTurismo e dell'Osservatorio del Turismo,Artigianato e Commercio alla 

società Wellnet S.r.l.;

VISTA la garanzia fideiussoria n. FDI 242450/17 inviata dalla società Wellnet via PEC e 

acquisita al protocollo al n. 9370 del 15.09.2017;

VISTO il documento di stipula del contratto RdO n. 1612330 sottoscritto digitalmente il 

15.09.2017 tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Società WELLNET S.R.L. 

secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per la procedura di Richiesta di Offerta (RDO);

Determinazione n.859  protocollo n. 9687  del 25/09/2017



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Sistemi Informativi

7/9

DATO ATTO dell adempimento degli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. 14 aprile 2013, n. 

33;

ACCERTATA la regolarità contributiva;

CONSIDERATO che sussiste l’obbligo di cui al D.Lgs. 33/2013, al quale si è dato corso con la 

pubblicazione sul sistema allo scopo predisposto dall’amministrazione regionale 

(http://sitod.regione.sardegna.it/web/amministrazione_aperta/) id 

00000520170000064531;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 16 del Capitolato Speciale d’Appalto, il documento di stipula 

del contratto RdO n. 1612330 sottoscritto secondo le modalità previste dal Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione diviene efficace solo a seguito della sua 

formale approvazione con determinazione del Direttore del Servizio Sistemi 

Informativi;

CONSIDERATO che occorre provvedere all'impegno di cui sopra;

DETERMINA

ART.1 Per le motivazioni espresse in premessa, è approvato il documento di stipula del 

contratto RdO n. 1612330 sottoscritto digitalmente il 15.09.2017 tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e la Società WELLNET S.R.L. secondo le modalità 

previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la procedura di 

Richiesta di Offerta (RDO); 

ART.2 E' disposto l'impegno della somma di € al 22% pari a 169.486,79 + IVA €  37.287,09 

per un totale di a favore della Società WELLNET S.r.l. con sede €   206.773,88 

Determinazione n.859  protocollo n. 9687  del 25/09/2017



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Sistemi Informativi

8/9

legale in Piazzale Luigi Cadorna,13 – 20123 Milano, P.IVA 04784670962 (Cod.Forn 

46298), per l'acquisizione dei servizi di manutenzione ed erogazione della 

piattaforma SardegnaTurismo e dell'Osservatorio del Turismo, Artigianato e 

Commercio alla società Wellnet S.r.l.;

ART.3 La suddetta somma graverà sui fondi del Bilancio della Regione secondo la 

seguente ripartizione:

 per l’annualità sul capitolo SC06.0156 C.d.R 00.07.01.01 2017 € 51.850,00 

UPB S06.02.002 - PCF U.1.03.02.19.001 - Co.Ge E212008600;

 per l'annualità sul capitolo SC06.0156 C.d.R 00.07.01.01 2018 € 154.923,88 

UPB S06.02.002 - PCF U.1.03.02.19.001 - Co.Ge E212008600;

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari per la sua 

esecuzione ed è comunicata all'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio  ai sensi dell'art. 

21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Determinazione n.859  protocollo n. 9687  del 25/09/2017



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Sistemi Informativi

MARIA ALESSANDRA CABIDDU - Istruttore Pratica
MARIA ALESSANDRA CABIDDU - Istruttore Pratica 9/9

Capitolo CdR Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore PCF Siope CIG

SC06.0156 00.07.01.01 20/09/2017 Manutenzione piattaforme ST e SIRED/2017 51.850,00 WELLNET SRL U.1.03.02.19.001 0000 7109394984

SC06.0156 00.07.01.01 01/01/2018 Manutenzione piattaforme ST e SIRED/2018 154.923,88 WELLNET SRL U.1.03.02.19.001 0000 7109394984

Riassunto dei dati finanziari

SC06.0156 TOTALE

2017 51.850,00 51.850,00

2018 154.923,88 154.923,88

TOTALE 206.773,88 206.773,88

Determinazione n.859  protocollo n. 9687  del 25/09/2017


		2017-09-25T11:58:09+0200
	Italia
	Firma Smart Card




